关于对广东红墙新材料股份有限公司

                         2018年年报的问询函回复

                                  广会专字[2019]G18034130078号

目录

报告正文……………………………………………1-14

1

关于对广东红墙新材料股份有限公司

2018年年报的问询函回复

广会专字[2019]G18034130078 号

深圳证券交易所：

根据贵交易所《关于对广东红墙新材料股份有限公司2018年年报的问询函》（中小

板年报问询函【2019】第367号）的要求，我们作为广东红墙新材料股份有限公司（以

下简称“红墙股份”或“公司”）的年审会计师事务所，我们通过对红墙股份提供的相关资

料，在红墙股份对问询函中相关问题进行回复的基础上进行了核查，现将相关事项核查

情况说明如下：

1、报告期，你公司实现营业收入9.32亿元，同比上升47.66%；实现归属于上市公司股东

的净利润（以下简称“净利润”）6,831.14万元，同比下降15.29%；经营活动产生的现金流量净

额-3,971.97万元，同比上升25.27%。

（1）第一季度至第四季度，你公司分别实现净利润1,398.26万元、2,210.96万元、2,365.38

万元、856.54万元。请你公司说明在营业收入逐季上升的情况下，第四季度净利润大幅下降的

原因及合理性，是否存在收入、费用跨期确认或计提的情况。

【公司回复】

公司2018年第四季度净利润较前三季度有所下降，主要受公司2018年第四季度终止

实施2017年限制性股票激励计划确认相关股份支付费用所致。公司于2017年9月完成限

制性股票首次授予以来，公司股票的二级市场价格发生了较大波动，原激励计划较难达

到预期的激励效果。有鉴于此，公司决定终止实施激励计划，将已授予但尚未解除限售

的限制性股票予以回购注销。公司于2018年10月及11月先后召开了第三届董事会第二十

三次会议、2018年第四次临时股东大会，审议通过了《关于终止实施2017年限制性股票

激励计划暨回购注销已授予但尚未解除限售的限制性股票的议案》，决定回购171名激

2

励对象合计持有的已授予但尚未解除限售的限制性股票共计638.39万股。根据《企业会

计准则》的相关规定，本次终止激励计划后对于已计提的股份支付费用不予转回，对于

原本应在剩余等待期内确认的股份支付费用须加速确认。据此，公司在2018年第四季度

相应确认了2,491.32万元股份支付费用。

上述股份支付费用与公司2018年第四季度的营业收入并不直接相关，导致第四季度

营业收入增长的情况下净利润较前三季度出现下滑情况。若剔除上述项费用后模拟计算

净利润，则各季度净利润的变动情况与当期营业收入波动情况基本一致，不存在异常。

具体情况如下：

单位：万元

项 目 序号
2018 年 1

季度

2018 年 2

季度

2018 年 3 季

度

2018 年 4 季

度

营业收入 ① 16,708.72 24,078.95 23,924.80 28,461.03

净利润 ② 1,398.26 2,210.96 2,365.38 856.54

限制性股票激励计划摊销费用 ③ 543.88 533.86 247.68 2,491.32

剔除限制性股票激励计划摊销

影响后的净利润
④=②+③ 1,942.14 2,744.82 2,613.06 3,347.86

剔除③影响后净利率 ⑤=④÷① 11.62% 11.40% 10.92% 11.76%

综上所述，2018年第四季度净利润大幅下降的原因主要是该季度限制性股票激励计

划提前终止一次性摊销费用，剔除此项因素外，公司各季度净利润与当季度收入配比不

存在异常情况。经公司检查分析，公司认为不存在收入、费用跨期确认的情况。

（2）请你公司结合所处行业特点、产品类别、销售模式、收入确认政策和收款政

策等，说明营业收入、经营性现金流量净额变动幅度与净利润变动幅度不匹配的原因及

合理性。

【公司回复】

行业特点：我国混凝土外加剂行业具有充分竞争的特点，从业企业以市场需求为导

向，为争夺客户，各企业之间展开充分竞争。同时，混凝土外加剂行业的下游行业主要

包括商品混凝土行业以及预制混凝土构件生产行业，并最终应用到道路、桥梁等基础设

施建设、建筑工程、水利及核电工程等涉及固定资产投资的行业，基本属于建筑行业。

由于建筑行业具有项目工程量大、复杂程度高、建设周期长等特点，其回款时间普遍相

对较长。受此因素的传导，商品混凝土等下游行业对本行业的销售货款结算周期相对较

3

长。

与同行业两家上市公司相比较，公司近两年应收账款及应收票据周转率与同行业不

存在明显差异，具体情况如下:

应收账款及应收票据周转率 2018年 2017年

建研集团 1.59 1.58

苏博特 1.62 1.48

红墙股份 1.37 1.40

产品类别：公司根据客户需要提供定制化的混凝土外加剂产品，产品类别主要包括

聚羧酸系减水剂、萘系减水剂等，产品主要应用于商品混凝土、预制混凝土结构件等建

材领域，另外，公司基于与华润水泥及部分优质客户的长期、稳定合作基础，还开展了

部分水泥经销业务，公司向华润水泥投资有限公司购入水泥产品，少量加价后销售给客

户。公司通过开展水泥经销业务，可以巩固与客户的合作关系，也获取了少量利润，同

时也加快了资金周转效率。但该类业务的毛利率远低于公司外加剂业务，所以水泥销售

收入占总收入比例的高低会对公司整体销售净利率产生一定影响。

销售模式：公司采用以技术为先导的营销策略，根据目标客户所使用的混凝土中各

种材料的特性，对照配方数据库进行调配和多次试验，综合考虑客户使用成本制定出最

适合客户混凝土原料的外加剂解决方案。公司最终结合对客户资信情况的调查结果，确

定与客户的合作条件，建立合作关系。公司设立市场营销中心，在公司营销中心总监的

直接管理下开展市场营销工作。公司的销售模式以直销为主，经销为辅，报告期内销售

模式未发生重大变化。

销售商品收入的确认方法：当下列条件同时满足时，确认商品销售收入：公司已将

商品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方；公司既没有保留通常与所有权相联系的

继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入公司；

相关的收入和成本能够可靠地计量。

公司“客户自提方式、送货到客户”等销售配送方式，在满足上述条件时，具体操

作上存在如下差异：①客户自提方式：提货运输车辆出厂经公司供应中心地磅房称重后，

提货车辆在称重单上签字确认，财务据此开具发票确认收入；②送货到客户方式：公司

安排运输车辆将货物运到客户指定交货地点，客户称重、验收合格后在送货单上签字确

4

认，运输车辆将客户确认送货单回执交还供应中心地磅房，经核对与公司过磅数据核对

无误后，财务据此开具发票确认收入。

收款政策：公司为提高产品市场占有率，以账期回款政策为主，针对不同的客户采

取不同的信用政策。对于规模较小的企业客户，公司通常执行较为严格的信用政策，有

利于降低风险。但对于经过调查资质、资产质量和资信情况良好的大中型客户，通常采

用更为宽松的不超过半年期的信用政策，在到回款期时收取银行承兑汇票或商业承兑汇

票。公司一贯重视对应收账款的管理和客户风险控制，制定了严格的内控制度及风险管

理措施，在售前公司会对客户的资质、资产质量和资信情况进行调查并进行内部风险评

估，根据评估结果及综合收益水平确定相应的信用额度和信用期限。公司制定了较为完

善的应收账款催收、管理与预警制度，安排专人对应收账款回收情况进行跟踪、统计和

风险评估。

营业收入、经营性现金流量净额变动幅度与净利润变动幅度不匹配的主要原因：

受公司所处行业特点的影响，下游混凝土行业具有工期较长、回款较慢等特点，且

客户多数使用票据结算货款，因此公司在经营过程中往往需垫付大量营运资金，销售商

品的应收账款及应收票据结算期较长，相应营业收入变动幅度与经营活动流量净额指标

变动存在不同步的情况；

本期因限制性股票回购导致确认的股份支付费用较上期增加较多：本期确认的股份

支付费用为3816.74万元，上期确认的股份支付费用为1077.74万元，增幅254.14%，相

应净利润变动幅度与经营活动流量净额指标变动存在不同步的情况；

公司水泥业务毛利率较低，2018年水泥销售收入同比增长较多：2018年水泥毛利率

3.73%；水泥销售收入1.63亿元，比上年同比增长74.13%，远远超过同期外加剂业务的

增长幅度，相应营业收入变动幅度与净利润指标变动存在不同步的情况；

综上所述，受行业特点以及公司本期回购限制性股票、经销水泥业务增长等因素综

合影响，公司本期营业收入、经营性现金流量净额变动幅度与净利润变动幅度出现不完

全匹配的情况，不存在不合理的情况。

请年审会计师对上述事项进行核查并发表明确意见。

【会计师意见】

5

我们在对红墙股份2018年度财务报表的审计过程中已经充分关注红墙股份营业收入、

经营性现金流量净额以及净利润变动情况。在红墙股份2018年度财务报表的审计中，针

对上述项目我们执行了相关的审计程序，包括但不限于：了解、测试红墙股份与销售、

收款相关的内部控制制度、财务核算制度的设计和执行；结合混凝土外加剂发展状况，

参考同行业上市公司业绩和红墙股份实际情况，执行分析性复核程序，判断销售收入和

毛利变动的合理性；执行细节测试，抽样检查产成品发出记录、客户确认的结算单、对

账单等外部证据，检查收款记录，审计销售收入的确认依据；运用抽样程序对客户当期

销售额和应收账款余额进行函证；对收入执行截止测试，确认收入是否计入正确会计期

间等；针对成本费用执行分析性程序，对各大类产品进行了毛利率进行分析；选取资产

负债表日前后的费用款项进行了测试，检查相关合同、发票等；复核公司现金流量表编

制，分析经营性现金流量净额变动原因等。

我们认为，公司不存在收入、费用跨期确认的情况，公司本期营业收入、经营性现

金流量净额变动幅度与净利润变动幅度出现不完全匹配主要受行业特点以及公司本期回

购限制性股票、经销水泥业务增长等因素综合影响，不存在不合理的情况。

2、年报显示，你公司前五名供应商合计采购金额为3.36亿元，占年度采购总额比例

64.94%，其中第一大供应商的采购额占年度采购总额比例53.15%。

（2）请你公司自查是否与前五大供应商存在关联关系，结合销售、采购价格说明是否可

能存在利益输送。请年审会计师核查并发表明确意见。

【公司回复】

2018年度公司前五大供应商及具体采购情况如下：

序号 供应商名称 主要采购品种 采购额(万元)
占年度采购

总额比例(%)

1
广东奥克化学有限公司及江苏

奥克化学有限公司
聚醚单体 27,511.04 53.15

2
宝钢化工（张家港保税区）国

际贸易有限公司
工业萘 1,677.21 3.24

3 福州捷润达建材有限公司 丙烯酸羟乙酯等 1,656.77 3.20

4 广州市上泰化工有限公司 液碱 1,496.88 2.89

5 河北国蓬建材有限公司 聚醚单体 1,275.81 2.46

合  计  33,617.71 64.94

6

注：广东奥克化学有限公司及江苏奥克化学有限公司均由辽宁奥克化学股份有限公司100%控股，

公司根据实质界定为一家供应商。

公司上述供应商主要为生产销售相关产品的上市公司下属子公司，以及从事相关产

品经营多年的代理经销贸易商，均从事相关产品经营多年，与公司建立了较久的合作关

系，公司与上述供应商仅是业务合作关系，不存在关联关系，公司董事、监事、高级管

理人员、核心技术人员、持股5%以上股东、实际控制人和其他关联方也不在上述供应商

中直接或间接拥有权益。

公司2018年度生产的主要产品为聚羧酸减水剂，其主要材料为聚醚单体，为了保证

公司材料稳定供应及价格公允，降低材料市场供应风险，公司与最主要供应商奥克股份

签订了战略合作协议，公司从奥克股份购置的聚醚单体依据其主要材料环氧乙烷公开报

价为基础定价；2018年公司聚醚单体的供应商采购价格与环氧乙烷市场价格对比情况如

下：

注：环氧乙烷价格来自卓创资讯网。

同时公司为了对其他材料采购价格进行有效控制，公司对其他材料一般通过向多家

供应商进行询价，最终确定采购供应商；2018年度除向上述主要供应商采购了工业萘、

 8,000

 8,500

 9,000

 9,500

 10,000

 10,500

 11,000

 11,500

 12,000

 12,500

 13,000
聚醚单体及环氧乙烷价格走势

 奥克聚醚单体含税单价   国蓬聚醚单体含税单价  环氧乙烷华东出厂价

7

液碱和丙烯酸羟乙酯等外；还分别向六盘水广聚兴商贸有限公司、云南云维飞虎化工有

限公司、武汉市楚江化工有限责任公司等公司采购工业萘；向东莞市中和化工有限公司、

深圳市上山化工股份有限公司等公司采购了液碱；向广州市盛宁建材有限公司等公司采

购了丙烯酸羟乙酯；除由于区域、浓度或固体与液体差异等原因，造成采购运输费用不

同的影响造成采购价格有差异外，在同一时期公司向各供应商的采购同类材料价格基本

一致，不存在明显差异。

公司制定了《物资采购控制程序》、《供应商评审控制程序》等采购相关政策，明

确了供应中心部门职能，供应中心部门考评表、供应中心主管岗位说明、采购员岗位说

明、物料采购流程、供应商评价办法等管理措施，并成立了价格管理小组，明确了供应

中心及采购人员的各项职能，规定了物料采购的具体流程，并对物料采购价格进行多方

面的监督，结合公司采购管理规范，对供应商进行评价和选择。

公司实行采购计划的制定、采购过程的实现、物料质量的检验三权分离。根据公司

销售计划相应物资需求及实时库存情况编制物资需求计划，供应中心根据经批准的采购

计划，依据供应商产品的质量、价格、供应能力和运输等情况筛选主要原材料供应商，

将符合条件的供应商评定为合格供应商，与所供材料品质稳定、交货及时、信用良好的

供应商联系、询价，采购价格参考市场平均价，确保取得最高性价比，供应中心及授权

审批人员在授权范围内签订购货合同。公司向各供应商的采购价格根据市场价格协商达

成一致，并签订相关合同，财务严格按合同规定付款，公司与供应商之间不存在利益输

送情况。

【会计师意见】

针对上述项目我们执行了相关的审计程序，包括但不限于：了解查看公司物资采购

及供应商评审相关控制制度，以及物料验收和款项支付控制相关制度；通过企查查等第

三方资讯平台查询供应商信息，与公司关联方清单进行比对，核实主要供应商是否与公

司存在关联关系；检查公司与主要供应商签订的采购合同，材料采购送货单，入库单，

款项支付审批单，对公司主要材料的采购单价与市场价格进行对比分析；向主要供应商

函证本期采购交易额及期末欠款余额。经核查，我们认为：公司与主要供应商之间不存

在关联关系、交易符合商业实质，不存在利益输送的情况。

8

3、2017年4月，你公司与武汉苏博新型建材有限公司、黄冈苏博新型建材有限公司、湖北

苏博新材料有限公司（三家公司合称“苏博系公司”）的原股东朱华雄签署《股权购买协议》

和《资产收购框架协议》，收购苏博系公司5%股权。2018年4月，你公司继续收购苏博系公司

后续60%股权，并将苏博系公司纳入半年报、三季报合并范围。2019年4月22日，你公司董事

会审议通过了《关于终止对外投资的议案》，由朱华雄先生回购你公司所持苏博系公司65%

股权。你公司认为未能实际控制苏博系公司的经营和财务政策，并且双方已就股权回购事宜

签署《股权收购终止协议》，因此不将苏博系公司纳入2018年年报合并报表范围。

（1）截至报告期末，你公司仍持有苏博系公司65%股权。请详细说明报告期内，你公司

针对上述股权收购进行的会计处理、具体时点、会计分录及金额、对本年度净利润的影响。

请年审会计师核查并发表明确意见。

【公司回复】

①2017年5月份公司与朱华雄签订了《股权购买协议》和《资产收购框架协议》，

以1,758,745.91元收购苏博系公司5%股权。基于合同约定公司不会对苏博系公司派

出治理层和管理人员，同时按照公司持有苏博系公司的股权的比例无法对其实施控

制或产生重大影响，也无法对其的财务政策和经营政策产生影响，故公司将支付的

股权购买款确认为可供出售金融资产，具体分录如下：

  借：可供出售金融资产        1,758,745.91

      贷：银行存款                       1,758,745.91

②2018年4月，公司按照合同约定收购苏博系公司60%股权并完成工商变更登记

手续后，公司已为苏博系公司的第一大股东，同时根据章程及收购协议的约定，公

司将会派驻治理层和管理层，基于当时判断公司对苏博系公司应能进行控制，故将

本次收购苏博系公司60%股权的成本和前期收购的苏博系5%股权成本确认为长期股权

投资成本，具体分录如下：

  借：长期股权投资            1,758,745.91

      长期股权投资          162,041,254.09

贷：可供出售金融资产               1,758,745.91

          银行存款                      20,991,254.09

          其他应付款                   141,050,000.00

③根据《股权收购协议》中对后续股权交易对价支付的安排，公司按照苏博系

9

公司在实现承诺利润时，按照其2018年度和2019年度实际实现的净利润金额，在公

司指定的会计师事务所所出具业绩承诺期审计报告日后五个工作日内支付，剩余股

权价款在2020年业绩承诺期审计报告出具日后五个工作日内支付，在苏博系公司未

能实现业绩承诺时，公司股权对价支付金额冲抵未实现业绩补偿后金额支付，当期

应补偿金额=（截至当期期末累积承诺净利润数-截至当期期末累积实际净利润数）

×甲方应支付的本次交易对价总额/业绩承诺期间内各年的承诺净利润数总和-已补

偿金额。后期由于在管理过程中无法控制的现象逐渐呈现，最终导致公司无法对苏

博系公司的经营、人事和财务等实施控制，且苏博系公司不配合公司的2018年年度

审计工作，会计师无法对苏博系公司出具业绩承诺期审计报告，公司已不存在支付

后续股权收购款的基础，也就不存在后续支付义务。故公司按照实际取得成本（长

期股权投资冲回不需支付收购款后的金额）确认为可供出售金融资产成本，具体分

录如下：

   借：可供出售金融资产     20,991,254.09

       可供出售金融资产      1,758,745.91

       其他应付款          141,050,000.00

       贷：长期股权投资                162,041,254.09

           长期股权投资                  1,758,745.91

基于上述会计处理，公司对苏博系公司股权收购不影响本年度净利润。

【会计师意见】

我们检查了公司与朱华雄签署的股权购买协议、资产收购框架协议以及后续签订的

股权收购终止协议；股权变更的相关工商变更记录；股权交易款项支付交易记录、相关

会议纪要等，公司相关会计处理符合企业会计准则的相关规定，不影响本年度净利润。

（2）2018年5月8日，你公司披露《关于对深圳证券交易所关注函回复的公告》显示，

2018年12月31日，你公司向武汉苏博新型建材有限公司发送“关于武汉苏博配合2018年年报审

计的函”，要求武汉苏博配合年报审计工作，提供中介机构及年报所需的业务资料及财务资料。

2019年2月，朱华雄口头向公司提出回购苏博系公司股权，会计师审计工作受限。朱华雄于

2019年4月5日正式提出书面告知函，正式拒绝配合审计工作。报告期末，你公司将对苏博系公

司的投资列示为可供出售金融资产，并且未对其计提减值。请年审会计师说明在审计工作受

限的情况下，履行了何种审计程序保证该会计科目余额真实、准确。

10

【公司回复】

2018年4月，公司按照资产收购协议取得武汉苏博新型建材有限公司、黄冈苏博新

型建材有限公司、湖北苏博新材料有限公司（以下简称“苏博系公司”）后续60%股权，

但由于双方的经营理念存在重大差异，公司未能实际控制苏博系公司的经营和财务政策，

公司在编制2018年度合并报表时未将苏博系公司纳入合并报表范围。苏博系公司不配合

公司的2018年年度审计工作，会计师无法对苏博系公司出具业绩承诺期审计报告，公司

已不存在支付后续股权收购款的基础，故公司将前期确认的应支付的股权收购款予以冲

回，并将已支付的股权款2,275万元确认为可供出售金融资产。

同时根据《股权收购协议》中对后续股权交易对价支付的安排，公司按照苏博系公

司在实现承诺利润时，按照其2018年度和2019年度实际实现的净利润金额，在公司指定

的会计师事务所所出具业绩承诺期审计报告日后五个工作日内支付，剩余股权价款在

2020年业绩承诺期审计报告出具日后五个工作日内支付，在苏博系公司未能实现业绩承

诺时，公司股权对价支付金额冲抵未实现业绩补偿后金额支付，当期应补偿金额=（截

至当期期末累积承诺净利润数-截至当期期末累积实际净利润数）×甲方应支付的本次交

易对价总额/业绩承诺期间内各年的承诺净利润数总和-已补偿金额。同时根据收购协议

约定，在承诺期内苏博系公司连续两个年度合计实际完成的净利润低于承诺利润的85%，

公司有权将交易对价调整为0，朱华雄应返还已经收取的全部交易对价，同时标的资产

不作为返还。根据上述协议约定，公司股权价款的支付是根据苏博系公司实现的净利润

情况支付的，在苏博系公司未能实现承诺净利润时，公司除减少向朱华雄支付股权转让

款项外，甚至还可以向朱华雄收回已经支付的交易价款。

另外，公司与朱华雄双方于2019年4月签订《股权收购终止协议》，朱华雄同意以

9,275万元的价格回购公司持有的武汉苏博新型建材有限公司、黄冈苏博新型建材有限公

司、湖北苏博新材料有限公司各 65%的股权，公司无需再按照原《股权收购协议》约定

向朱华雄支付剩余交易对价14,105万元。朱华雄于2019年5月31日前将总价值不低于

2,000万元的房产抵押给公司作为支付回购价款和清偿资金资助及利息的担保，具体的房

产情况如下：

11

序号 房产所在区域 用途 房屋面积（平方米） 房屋数量

1 黄石市 商铺 328.01 2

2 武汉市东湖开发区 商铺 95.12 1

3 武汉市东西湖区 商品房 261.42 2

4 武汉市洪山区 商品房 91.67 2

5 武汉市黄陂区 商品房 273.14 6

6 武汉市黄陂区 商铺 237.78 3

7 武汉市武昌区 商铺 71.85 2

合    计 1,358.99 18

协议还约定朱华雄在付清首期回购款2,275万元后十五个工作日内配合朱华雄、苏博

系公司将所持苏博系公司65%股权变更登记到朱华雄名下，同时朱华雄将所持苏博系51%

股权质押给公司作为支付回购价款的担保（公司有权要求朱华雄在本协议生效后5个工

作日内先将所持苏博系30%股权质押给公司，在公司将所持苏博系公司65%股权回转朱

华雄后的5个工作日内，朱华雄再将其所持苏博系公司21%股权补充质押给公司），具

体由双方另行签订股权质押协议约定。协议同时约定朱华雄配偶邱伶同意为朱华雄按时、

足额向公司支付回购价款承担连带责任保证担保。

截止2019年6月24日，朱华雄提供的抵押房产已办妥6套房产的抵押登记手续，其余

房产正在继续办理中；朱华雄已将其持有的武汉苏博30%股权、黄冈苏博30%的股权、

湖北苏博27.5%的股权质押给公司。

公司对2018年末列为可供出售金融资产进行价值测试分析时，根据股权收购协议约

定、苏博系公司2018年2月经审计的净资产7,374万元、苏博系公司2018年2月经评估的可

辨认净资产价值9,497万元、苏博系公司提供的2018年度未审报表以及朱华雄个人偿债能

力等分析，公司持有苏博系公司65%股权金额2,275万元的可供出售金融资产未发生减值

的情况，公司未对期末可供出售金融资产计提减值准备；同时根据签订的股权终止收购

协议及担保协议，股权终止后公司可供出售金融资产不可回收风险也较小。

【会计师意见】

我们检查了公司与朱华雄签署的股权购买协议、苏博系公司2018年2月的审计报告

及可辨认净资产评估报告、资产收购框架协议以及后续签订的股权收购终止协议；获取

并检查公司支付购买苏博系公司股权的银行回单；查询了朱华雄个人对外投资投资情况；

12

查看了朱华雄18套房屋的不动产权证；查询房产所在地类似物业市场价格；获取朱华雄

配偶邱玲为其按时、足额向公司支付回购价款承担连带责任的保证函；复核公司可供出

售金融资产减值测试报告等；我们认为，公司期末可供出售金融资产中苏博系公司股权

价值不可收回的风险较小，未发生减值，期末披露的可供出售金融资产金额真实、准确。

5、年报显示，你公司开展了经销业务，通过向华润水泥投资有限公司购入水泥产品，少

量加价后销售给客户。报告期内，水泥业务实现营业收入1.63亿元，占营业总收入的17.45%；

营业成本1.56亿元，占营业总成本的18.38%。请你公司结合具体业务模式说明该项收入按照全

额法确认的合理性并请年审会计师发表核查意见。

【公司回复】

公司向华润水泥下属华润水泥投资有限公司和广西红水河水泥股份有限公司（以下

简称“华润水泥系公司”）采购水泥，加价后销售给水泥客户，公司并根据自然月度向

华润水泥的采购量享受价格优惠；公司与水泥供应商华润水泥与红水河水泥、水泥客户

分别独立签订购销合同，独立承接接受客户下单和向华润水泥下采购订单；业务过程中

公司承担部分货物的验收、延迟供货、产品质量等风险；分别与华润水泥、水泥客户办

理结算，并独立承担客户的信用风险；公司水泥业务的采购和销售相互独立，具体如下：

（1）公司水泥采购、销售业务开拓独立

公司独立开拓水泥客户，与水泥客户单独签订水泥采购合同，水泥客户根据合同约

定直接向公司提出采购需求计划，提出具体拟采购水泥的产品品种、质量、规格、数量，

与公司商议付款期限及水泥价格；公司与华润水泥签订年度框架协议，根据客户的订单

情况，独立向华润水泥下属华润水泥投资有限公司和广西红水河水泥股份有限公司下采

购订单，确定具体采购的水泥规格、数量及送货地点，并商议确定该笔订单的采购价格，

按照自然月的采购量享受不同的优惠。

（2）公司在验收过程中风险责任独立

公司向华润水泥约定采购数量以华润的过磅数量为准，合理损耗按照3‰的标准执

行，质量验收依照华润水泥采购的检验报告为依据；对质量、数量有异议时，委托第三

方进行复磅、检测；如果复磅、检测相符，检测费用由公司承担；如果复磅不符，以与

第三方复磅误差较小的一方过磅数量为准；产品质量品种、规格、质量存在不符合合同

约定的，如公司同意使用，按质论价；公司不同意使用的，应视具体情况由华润负责更

13

换、退货、并承担相应的费用支出。公司向客户销售水泥，客户安排人员对货物的质量、

规格、数量和质量验收，发现不符合质量要求的、规格要求的或签封不完整的当即退货，

数量不符的以实收数量签收。

（3）延迟交货的违约责任分离

公司每月向华润水泥下一个月的拟采购水泥数量，在供货期，如遇集中采购（日需

求量超过2000吨），公司须提前2天说明申报需求量，华润水泥确认无异议后组织供应，

如遇不可抗力因素或华润水泥工厂设备检修、故障的情形，华润水泥供货的时间相应顺

延。公司因不及时，或产品质量不合格影响客户生产的正常进行，客户有权向公司索赔

损失，同时赔偿延迟交付部分货款金额月息5%的违约金，同时客户有权终止全部或部分

订单。

（4）公司独立承担客户信用风险

公司向广西红水河水泥股份有限公司采用预付款方式，预付款到账后，红水河安排

发货，发货价值将不超过公司的预付款余额；公司向华润水泥投资有限公司采用月结付

款，每月最后一日为结算截止日，结算日后30天内付清，并以公司应收华润混凝土货款

为额度，超过额度应立即付款。公司分不同客户信用情况，主要采用结算月结10天付款、

月结60天等；

综上，公司分别与华润水泥系公司、公司水泥客户独立进行款项结算。公司自主与

水泥客户进行价格谈判，当市场水泥价格有波动时，双方则按照同意确认的《调价通知

书》或者《补充协议》作为款项结算单价执行。同时公司独立承担水泥客户信用风险，

当下游水泥客户无法支付货款，公司不存在将此风险转移给华润水泥系公司的协议安排。

【会计师意见】

我们检查公司与华润水泥系公司、水泥客户签订的合同，对账单，水泥装船发货单，

验收单等业务单据，认为公司与华润水泥系公司、公司水泥客户开展水泥购销业务相互

独立。公司承担了合同条款向水泥客户提供商品的主要责任，在交易过程中公司具有自

主定价权，同时独立承担水泥客户信用风险，公司按照全额法确认该项收入符合企业会

计准则的相关规定。

14

（本页无正文，专用于《关于对广东红墙新材料股份有限公司2018年年报的问询函回复》

之盖章页）

广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）

                                          二○一九年六月二十四日

	深圳证券交易所：
	1、报告期，你公司实现营业收入9.32亿元，同比上升47.66%；实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）6,831.14万元，同比下降15.29%；经营活动产生的现金流量净额-3,971.97万元，同比上升25.27%。
	（1）第一季度至第四季度，你公司分别实现净利润1,398.26万元、2,210.96万元、2,365.38万元、856.54万元。请你公司说明在营业收入逐季上升的情况下，第四季度净利润大幅下降的原因及合理性，是否存在收入、费用跨期确认或计提的情况。
	2、年报显示，你公司前五名供应商合计采购金额为3.36亿元，占年度采购总额比例64.94%，其中第一大供应商的采购额占年度采购总额比例53.15%。
	（2）请你公司自查是否与前五大供应商存在关联关系，结合销售、采购价格说明是否可能存在利益输送。请年审会计师核查并发表明确意见。
	3、2017年4月，你公司与武汉苏博新型建材有限公司、黄冈苏博新型建材有限公司、湖北苏博新材料有限公司（三家公司合称“苏博系公司”）的原股东朱华雄签署《股权购买协议》和《资产收购框架协议》，收购苏博系公司5%股权。2018年4月，你公司继续收购苏博系公司后续60%股权，并将苏博系公司纳入半年报、三季报合并范围。2019年4月22日，你公司董事会审议通过了《关于终止对外投资的议案》，由朱华雄先生回购你公司所持苏博系公司65%股权。你公司认为未能实际控制苏博系公司的经营和财务政策，并且双方已就股权回购...
	（1）截至报告期末，你公司仍持有苏博系公司65%股权。请详细说明报告期内，你公司针对上述股权收购进行的会计处理、具体时点、会计分录及金额、对本年度净利润的影响。请年审会计师核查并发表明确意见。
	5、年报显示，你公司开展了经销业务，通过向华润水泥投资有限公司购入水泥产品，少量加价后销售给客户。报告期内，水泥业务实现营业收入1.63亿元，占营业总收入的17.45%；营业成本1.56亿元，占营业总成本的18.38%。请你公司结合具体业务模式说明该项收入按照全额法确认的合理性并请年审会计师发表核查意见。
	（1）公司水泥采购、销售业务开拓独立
	（2）公司在验收过程中风险责任独立
	（3）延迟交货的违约责任分离
	（4）公司独立承担客户信用风险